

浙江上风实业股份有限公司

2002 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本季度财务报告未经审计。

二、公司基本情况

(一) 公司股票上市证券交易所：深圳证券交易所

股票简称：上风高科

股票代码：000967

(二) 公司董事会秘书：竺铭浩

联系地址：浙江省上虞市上浦镇

联系电话：(0575) 2366261

传 真：(0575) 2366328

电子邮箱：sfjt@mail.sxptt.zj.cn

证券事务代表：陈秀文

联系地址：浙江省上虞市上浦镇

联系电话：(0575) 2360869

传 真：(0575) 2366328

电子邮箱：sfjt@mail.sxptt.zj.cn

(三) 主要财务数据和指标

财务指标	2002 年 1-9 月
净利润(元)	18,985,722.87
扣除非经常性损益后的净利润(元)	19,182,974.27
全面摊薄净资产收益率(%)	4.04
全面摊薄每股收益(元/股)	0.1402

财务指标	2002 年 9 月 30 日	2001 年 12 月 31 日
每股净资产(元/股)	3.47	3.34
调整后每股净资产(元/股)	3.37	3.22
股东权益(元)(不含少数股东权益)	475,285,846.23	456,300,123.36

三、股本变动及主要股东持股情况

(一) 报告期内公司股本结构未发生变动。

(二) 报告期期末股东总数：29407 名。

(三) 公司前十名股东持股情况

序号	股东名称	持股数 (股)	报告期增减	持股比例 (%)	股份性质
1	浙江风机风冷设备公司	50,655,200	/	37.03	发起人境内法人股
2	上虞上峰压力容器厂	17,658,880	/	12.91	定向法人境内法人股
3	上海新理益投资管理有限公司	4,500,000	/	3.29	定向法人境内法人股
4	上虞风机厂	3,872,000	/	2.83	发起人境内法人股
5	海南普林投资管理有限公司	2,750,000	/	2.00	定向法人境内法人股
6	上海明方复兴工程造价咨询事 务所有限公司	2,530,000	/	1.85	定向法人境内法人股
7	杭州济和科技投资有限公司	2,420,000	/	1.77	定向法人境内法人股
8	南方稳健成长证券投资基金	2,269,782	/	1.66	流通股
9	浙江华强实业发展有限公司	2,000,000	/	1.46	定向法人境内法人股
10	绍兴市流体工程研究所	1,600,000	/	1.17	发起人境内法人股

注：公司未发现前十名股东之间存在关联关系。

前十名股东中，公司未发现法人股股东所持股份有被质押、冻结情况。流通股股东情况不详。

(四) 公司控股股东情况

报告期内，公司控股股东未发生变化。

四、经营情况阐述与分析

(一) 报告期内主要经营情况

报告期内，公司主营业务为各类风机、风冷、水冷、空调设备，制冷、速冻装备，模具、电机、金属及钢塑复合管材、型材的研究开发，生产销售和技术服务。本季度公司共实现主营业务收入 52,592,024.82 元，实现净利润 5,628,754.10 元。

报告期内，公司所涉及的主要行业未发生重大变化。

(二) 报告期内公司投资情况

1、募集资金投资项目情况

报告期内，公司实施募集资金投资项目如下：

(1) 年产 16000 套风冷成套装备技改项目，计划投入 14168 万元，实际投入 12253 万元，其中报告期内投入 440 万元，累计完成总投资计划的 86.5%。由于项目产品的市场情况发生变化，故部分设备采购尚需重新落实。

(2) 机翼型可变翼地铁、隧道专用轴流风机技术开发项目，计划投入 4750 万元，实际投入 3173 万元，其中报告期内投入 180 万元，累计完成总投资计划 66.80 %。由于项目产品的市场情况发生变化，故部分设备采购尚需重新落实。

(3) 年产 50000 台前倾多翼离心风机技改项目，计划投入 4780 万元，实际投入 3220 万元，其中报告期内投入 200 万元，累计完成总投资计划的 67.36%。

(4) 工程技术中心项目，计划投入 1987 万元，实际投入 1130 万元，报告期内投入 50 万元，累计完成总投资计划的 56.86%。

2、报告期内公司无非募集资金投资的重大项目。

(三) 报告期内经营成果及期末财务状况分析

1、经营成果

(1) 主营业务收入、主营业务利润、净利润

项 目	2002 年 1-9 月	2001 年 1-9 月	增 (+) 减 (-) (%)
主营业务收入	127,909,015.69	106,242,283.36	+20.39
主营业务利润	42,215,617.35	43,093,066.95	-2.04
净 利 润	18,985,722.87	23,205,951.48	-18.18

主营业务收入增加系公司募集资金建设项目投产已产生效益，增加了销售量。

主营业务利润减少主要是原辅材料（钢材）价格比去年同期增加幅度较大并产品价格下降所致。

净利润下降主要是期间费用比去年同期增加较大及母公司所得税率由 15%调整到 33%所致。

(2) 收益及费用占利润总额的比例

项 目	金额（万元）		占利润总额的比例（%）	
	2002 年 1-9 月	2001 年 1-9 月	2002 年 1-9 月	2001 年 1-9 月
利润总额	25,737,935.99	28,833,991.40	/	/
主营业务利润	42,215,617.35	43,093,066.95	164.02	149.45
其他业务利润	-75,263.15	-7,768.21	/	/
期间费用	26,431,038.02	20,391,266.06	102.69	70.72
投资收益	9,421,978.39	6,047,547.09	36.61	20.97
补贴收入	/	/	/	/
营业外收支净额	-294,405.08	92,410.63	/	0.32

主营业务利润减少主要是原辅材料(钢材)价格比去年同期增加幅度较大并产品价格下降所致。

期间费用比例上升主要是管理费用中折旧、技术开发费、重大工程项目承接费用较大但当年不产生效益所致，所以比上年显著增加。

(3) 报告期内公司无重大季节性收入及支出发生。

(4) 报告期内公司无重大非经常性损益发生。

2、财务状况

项 目	金额(万元)		占总资产的比例(%)	
	年初数	期末数	年初数	期末数
总资产	52,394.73	54,854.61	/	/
应收帐款	12,097.53	14,259.08	23.09	25.99
其他应收款	725.43	776.24	1.38	1.42
存货	1,630.21	3,217.09	3.11	5.86

报告期内公司无委托理财、资金借贷行为。

报告期内公司无逾期债务发生。

3、或有事项与期后事项

报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项。

报告期内公司无重大对外担保事项。

报告期内公司无重大资产负债表日后事项。

4、公司于2002年9月8日签具“股权转让协议”，将其在浙江星鹏内螺纹铜管有限公司中46%的股权转让给浙江星鹏铜材集团有限公司。

五、财务会计报告(未经审计)

(一) 会计报表

简要合并资产负债表

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

金额单位：人民币万元

项 目	年初数	报告期期末数	项 目	年初数	报告期期末数
流动资产	29,316.07	27,374.72	流动负债	4,844.58	3,761.98
长期投资	5,030.03	5,749.72	长期负债	30.00	/
固定资产净值	16,413.14	17,610.62	少数股东权益	1,890.14	3,564.05
无形资产及其他资产	1,635.49	1,843.37	股东权益	45,630.01	47,528.58
资产总计	52,394.73	54,854.61	负债与所有者 权益总计	52,394.73	54,854.61

简要合并利润表

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

金额单位：人民币万元

项 目	报告期	年初至报告期期末
主营业务收入	5,259.27	12,790.90
主营业务利润	1,492.59	4,221.56
其他业务利润	-0.60	-7.53
期间费用	968.30	2,643.10
投资收益	225.53	942.20
营业外收支净额	-0.89	-29.44
所得税	137.88	415.04
净利润	562.88	1,898.57

(二) 会计报表附注

- 1、与前一定期报告相比，会计政策、会计估计无重大变化。但财务报表合并范围发生了变化，9月8日起浙江星鹏内螺纹铜管有限公司因股权转让，不在合并财务报表范围内。
- 2、季度财务报告采用的会计政策与2001年年度财务报告无重大差异。
- 3、公司没有应纳入财务报表合并范围而未予合并的子公司。

六、备查文件目录

- (一) 载有董事长亲笔签名的季度报告正文。
- (二) 载有公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表。
- (三) 报告期内在《证券时报》、《中国证券报》上公开披露过的所有公司文件正本及公告原稿。

浙江上风实业股份有限公司

董事长：

二00二年十月二十五日

附：

资 产 负 债 表

2002年9月30日

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

单位：人民币元

资 产	期末数		期初数		负债和股东权益	期末数		期初数	
	母公司	合并	母公司	合并		母公司	合并	母公司	合并
流动资产：					流动负债：				
货币资金	64,152,089.13	79,571,576.19	57,842,519.78	82,019,540.03	短期借款		5,000,000.00		
短期投资			58,061,108.00	58,061,108.00	应付票据	2,000,000.00	2,000,000.00		
应收票据				123,000.00	应付账款	10,887,114.31	14,053,129.47	12,608,417.97	20,381,099.80
应收股利	144,439.45	144,439.45	144,439.45	144,439.45	预收账款		520,270.26	3,602,904.31	4,091,500.87
应收利息					应付工资	173,696.89	498,149.75	280,142.89	315,151.89
应收账款	103,575,582.09	142,590,780.78	94,650,569.16	120,975,270.28	应付福利费	1,710,801.90	4,444,446.57	1,538,261.40	4,187,300.10
其他应收款	4,561,380.11	7,762,439.72	12,821,408.62	7,254,305.10	应付股利	127,200.00	127,200.00	10,942,886.40	10,942,886.40
预付账款	8,073,150.00	10,790,317.82	6,133,999.12	8,045,710.63	应交税金	3,413,647.29	5,970,741.83	4,629,916.92	5,920,446.60
应收补贴款					其他应交款		6,167.28	25,269.50	27,495.45
存货	20,611,065.95	32,171,867.24	12,958,715.95	16,302,131.25	其他应付款	278,059.06	1,012,513.15	13,536,650.23	2,459,941.77
待摊费用	713,367.00	715,765.65	229,200.00	235,176.00	预提费用	167,285.80	3,987,191.16	120,000.00	120,000.00
一年内到期的长期债权投资					预计负债				
其他流动资产					一年内到期的长期负债				
流动资产合计	201,831,073.73	273,747,186.85	242,841,960.08	293,160,680.74	其他流动负债				
长期投资：					流动负债合计	18,757,805.25	37,619,809.47	47,284,449.62	48,445,822.88
长期股权投资	128,693,940.84	57,497,215.69	95,305,154.88	50,300,326.10	长期负债：				
长期债权投资					长期借款				
长期投资合计	128,693,940.84	57,497,215.69	95,305,154.88	50,300,326.10	应付债券				
其中：合并价差					长期应付款				
其中：股权投资差额	1,539,078.51	1,539,078.51	1,539,078.51	1,539,078.51	专项应付款			300,000.00	300,000.00
固定资产：					其他长期负债				
固定资产原价	186,429,823.26	230,924,307.78	174,610,339.99	191,511,597.09	长期负债合计			300,000.00	300,000.00
减：累计折旧	47,717,361.13	54,818,064.94	37,934,658.20	43,645,516.97	递延税项：				
固定资产净值	138,712,462.13	176,106,242.84	136,675,681.79	147,866,080.12	递延税款贷项				
减：固定资产减值准备					负债合计			47,584,449.62	48,745,822.88
固定资产净额	138,712,462.13	176,106,242.84	136,675,681.79	147,866,080.12	少数股东权益		35,640,476.17		18,901,380.59
工程物资			1,508,150.00	1,508,150.00	股东权益：				
在建工程	12,268,435.46	22,761,821.59	14,744,003.91	14,757,190.91	股本	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00
固定资产清理					减：已归还投资				
固定资产合计	150,980,897.59	198,868,064.43	152,927,835.70	164,131,421.03	股本净额	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00
无形资产及其他资产：					资本公积	256,402,938.64	256,402,938.64	256,402,938.64	256,402,938.64
无形资产	13,194,279.29	17,260,233.65	13,466,162.29	16,010,402.96	盈余公积	31,162,021.61	34,891,689.59	31,162,021.61	34,891,689.59
长期待摊费用		1,173,431.25		344,496.00	其中：法定公益金	10,836,740.13	10,836,740.13	10,836,740.13	10,836,740.13
其他长期资产					未分配利润	51,591,345.95	47,205,138.00	32,605,623.08	28,219,415.13
无形资产及其他资产合计	13,194,279.29	18,433,664.90	13,466,162.29	16,354,898.96	外币报表折算差额				
递延税项：					股东权益合计	475,942,386.20	475,285,846.23	456,956,663.33	456,300,123.36
递延税款借项					负债和股东权益总计	494,700,191.45	548,546,131.87	504,541,112.95	523,947,326.83
资产总计	494,700,191.45	548,546,131.87	504,541,112.95	523,947,326.83					

法定代表人：徐灿根

主管会计工作的负责人：赵林斋

会计机构负责人：董雪元